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Sammanfattning av rapportens innehåll 

Denna rapport analyserar 275 vetenskapliga artiklar om public 
service-medier (PSM) publicerade 1998–2024, med syftet att kart-
lägga när, var och hur forskning bedrivits samt vilka teman som 
dominerar. 

Mer forskning om PSM men fortfarande västeuropeisk dominans 
Forskningsvolymen ökar markant över tid, med topp 2024. Fältet 
domineras av europeiska forskare, europeiska fallstudier och 
europeiska tidskrifter, med särskilt fokus på Storbritannien, 
Spanien och EU. 

Forskning om mediepolitik och digitalisering dominerar innehållet 
Två forskningsspår står ut: (1) finansiering, mediepolitik och reg-
lering samt (2) digitalisering, plattformar och streaming. Studier 
om publik, tillit, populism, desinformation och offentliga värden 
förekommer men är relativt få. 

Teoretiskt fokus och metodobalans 
En stor del av den granskade forskningen är teoretisk eller argu-
menterande; när metoder används dominerar dokumentanalys 
och jämförande studier. Nyhetsjournalistik är den klart mest 
studerade genren, medan underhållningsgenrer nästan helt sak-
nas. Digital PSM och TV studeras ofta, medan forskning om radio 
är ovanligt. 

Identifierade kunskapsluckor och rekommendationer 
Rapporten pekar särskilt på behovet av forskning om: (1) pub-
likers roll och upplevelser, (2) PSM i icke-västeuropeiska kon-
texter, (3) distributionsfrågor i ett plattformiserat medielandskap 
samt (4) PSM:s demokratiska funktion i teorin och praktiken. 

En sökbar databas med alla de här analyserade artiklarna finns 
på www.sh.se/kpub 
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Förord 

Fredrik Stiernstedt & Anne Kaun 

Vad vet vi egentligen om public service-medier (PSM)? Och vad 
behöver vi ta reda på? 

Frågorna aktualiserades i Sverige i samband med 2024 års 
public service-utredning, Ansvar och oberoende – public service i 
oroliga tider (SOU 2024:34). Den parlamentariska kommittén 
föreslog i sitt slutbetänkande att medel skulle avsättas för att 
under den kommande tillståndsperioden ta fram ny forskning om 
PSM. Bakgrunden var att kommittén menade att det saknades 
kunskap inom flera områden. De två områden som pekades ut var 
opartiskheten och PSMs inverkan på- och samspel med kom-
mersiella (nyhets)medier. Uppdragen föreslogs att ges till Medie-
myndigheten, men kommittén menade också att den efterfrågade 
kunskapsproduktionen borde ”genomföras i samverkan med 
forskningsinstitutioner” (SOU 2024:34, s. 339). 

Kritiken lät inte vänta på sig. Såväl remissinstanser som pro-
grambolagen själva och röster i den offentliga debatten ifrågasatte 
syftet och nyttan med de ganska snäva beställningar till forsk-
ningen som public service-kommittén lade. Det uttrycktes också 
oro för vad sådan av regeringen beställd forskning mitt i en 
tillståndsperiod skulle kunna få för konsekvenser för verksam-
heten. Dessutom restes frågan om huruvida påståendet som 
fördes fram i kommitténs betänkande – dvs. att det ”i hög grad 
[saknas] forskning” (ibid., s. 253) – stämmer eller ej. 

För den som arbetar med medieforskning inom en ”forsk-
ningsinstitution” kan det upplevda behovet av särskilda forsk-
ningsbeställningar framstå som något förbryllande: det forskas, 
skrivs och publiceras mycket om PSM. Men samtidigt går det att 
förstå hur kommittén resonerat: det är möjligt att vissa dimen-
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sioner av PSM är underutforskade och att all tillgänglig forskning 
inom vissa områden inte är uppdaterad eller relaterad till sam-
tidens medieverklighet. Som tidigare forskningsöversikter 
(Bjerling 2022) visat finns det till exempel en mycket lång tradi-
tion av studier av PSMs opartiskhet i Sverige, men studierna har 
huvudsakligen behandlat medierapporteringen vid allmänna val 
och i partiledarintervjuer – och det ger ju förstås inte en heltäck-
ande bild, även om det ger en god indikation. (Den bild som 
tillgänglig forskning ger är tydlig: det finns ingen systematisk 
partipolitisk partiskhet i svensk PSM [Johansson 2022]). Vad det 
gäller PSMs inverkan på mediemarknaden finns också tidigare 
forskning, men ett begränsat antal studier. Dessa studier visar att 
de kommersiella mediernas affärsmodeller på intet sätt hotas av 
en stark public service – men denna slutsats bygger alltså på ett 
ganska begränsat empiriskt underlag (Norbäck & Ohlsson 2022). 

Det saknas således inte kunskapsluckor, även om det bedrivs 
mycket forskning om PSM. Det räcker med en ytlig besiktning av 
den tillgängliga forskningen för att se att studierna av PSM är 
något fragmentariserade och att forskningen på området präglas 
av en viss ryckighet: i vissa perioder bedrivs mycket forskning om 
public service, i andra avtar intresset. På vissa områden är det inte 
tydligt i vilken grad forskningen är kumulativ och nytänkande, 
utan istället verkar det finnas både överlappningar och upprep-
ningar. 

Det är förstås naturligt att intresset för PSM ökar i perioder då 
medielandskapet som helhet, och public service mer specifikt, 
genomgår förändringsprocesser. Kommersialiseringen av TV och 
radio och framväxten av konkurrens på en flerkanalsmarknad i 
skiftet mellan 1980- och 90-talet stimulerade till exempel till 
mycket forskning. Detsamma gällde 2010-talets digitalisering av 
medielandskapet. Vid mitten av 2020-talet tycks vi återigen 
befinna oss i en sådan period av förändring, med nya tekniska 
utmaningar (AI, plattformisering) och ökade politiska hot (media 
capture, auktoritär samhällsutveckling, antimediepopulism, geo-
politiska konfliker). Kanhända stimulerar det återigen till ett för-
nyat forskningsintresse för PSM? 

10 



 

 

 

 
 

 

 
  

 

 
 
 
 

 

 
 

FÖRORD 

Vidare är forskningen i Sverige och i Europa i hög grad bero-
ende av extern finansiering. Förändring och samhällsomvandling 
ger public service den aktualitet som krävs för att få finansiering 
till forskningsprojekt. Men det kan också finnas andra externa 
krafter som driver forskningsintresse på området. I Sverige har till 
exempel Stiftelsen Etermedierna i Sverige (som bedrev forsk-
ningsverksamhet åren 1993 till 2013) länge varit en betydande 
aktör. Stiftelsen bildades på initiativ av programbolagen (SVT, SR 
och UR) och fick medfinansiering från en rad externa finansiärer, 
bland annat från det svenska näringslivet. Den forskning som 
bedrevs inom ramen för detta projekt var huvudsakligen institu-
tionshistorisk, något som kommit att sätta sin prägel på kunskaps-
utvecklingen om PSM i vårt land. 

Slutligen är det uppenbart att förutsättningarna för PSM och 
hur denna medieform gestaltas och bedrivs varierar mellan olika 
länder – och det gör också förutsättningarna för forskningen. Det 
innebär ibland att lärdomar och kunskap inte alltid låter sig över-
sättas mellan olika nationella kontexter – men ibland innebär det 
också att det finns kunskap som skulle kunna omsättas för 
svenska förhållanden utan att nya studier behöver genomföras. 
Ytterligare en aspekt som gör det svårt att veta huruvida den 
svenska public service-kommitténs påstående om avsaknad av 
kunskap stämmer eller ej är att forskning om public service 
bedrivs inom olika områden och fält, och att frågor om PSM också 
behandlas i mer generell medievetenskaplig forskning som inte 
utger sig för att i första hand vara ”public service-forskning”.  

Det finns med andra ord behov av forskningsöversikter som 
ger en samlad bild av kunskapsläget.  

Ett viktigt sådant bidrag var Nordicoms publikation Public 
Service: en svensk kunskapsöversikt som publicerades år 2022. 
Denna skrift utgick från sex specifika frågeställningar och sökte 
sammanfatta den samlade forskningens svar på dessa. Frågorna 
gällde opartiskheten; förtroendet; effekter på medborgarnas kun-
skap; public service-journalistikens särart; medborgarnas inställ-
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ning till public service och huruvida public service är ett hot mot 
pressens digitala affärsmodell eller ej. 

Med den här rapporten är vår ambition att lägga ytterligare en 
pusselbit till den samlade bilden av kunskapsläget om PSM. I 
denna forskningsöversikt har vi haft ett brett anslag och analy-
serat samtliga vetenskapliga artiklar som publicerats i de väl-
renommerade vetenskapliga tidskrifterna under perioden 1998 
till 2024 och som explicit behandlat frågan om PSM. 

12 



 

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Rapportens syfte, frågeställningar och metod 

I detta kapitel presenterar vi rapportens syfte och hur undersök-
ningen har genomförts. I nästa kapitel redovisas resultaten av 
forskningsöversikten och vi går igenom de tre forskningsfrågorna 
i tur och ordning. Sedan följer ett diskussionskapitel med en djup-
dykning i några teman som tas upp i forskning om PSM. Dessa 
teman kontextualiseras också genom annan tillgänglig forskning 
som inte specifikt behandlar PSM. I kapitel fyra följer slutsatserna. 
Rapporten avslutas med förslag till framtida forskning på om-
rådet. 

Analysen vägleds av tre forskningsfrågor: 

1: När och var genomförs och publiceras forskning om PSM? 
Genom denna fråga behandlas PSM-forskningens geografi: var 
genomförs den och var publiceras den? Finns det mönster i var 
sådan forskning genomförs och kan man se trender i när intresset 
för PSM-forskning varit större respektive mindre? 

2: Hur operationaliserar forskningen PSM? 
Denna fråga fokuserar på hur PSM definieras i forskningen, vilka 
metoder som används, vilka analysnivåer som tillämpas samt 
vilka genrer som studeras inom forskning om PSM. 

3: Vilka teman studeras inom forskning om PSM? 
Denna fråga behandlar vilka teman som förekommer i artiklarna 
över tid; vad handlar forskningen om? Finns det vissa teman som 
är mer utforskade än andra? Saknas vissa teman helt? 

För att undersöka den internationella forskningen om PSM 
genomfördes sökningar i databaserna Scopus och Web of Science 
efter vetenskapliga artiklar, utan tidsbegränsning, med följande 
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söktermer: ”public service” AND ”media”. Sökningen identifier-
ade 602 artiklar i Scopus och 371 artiklar i Web of Science, vilket 
gav totalt 973 artiklar som sammanfördes i en gemensam databas. 
Korpusen rensades därefter från dubbletter och granskades med 
avseende på relevans, vilket resulterade i en slutlig databas om 275 
artiklar. En artikel bedömdes som irrelevant om den inte innehöll 
termen ”public service” i titel, abstract eller nyckelord, samt om 
public service inte omnämndes i brödtexten eller om studien 
uppenbart inte behandlade PSM. 

Översikten tillämpar därmed en bred urvalsstrategi i syfte att 
inkludera befintlig forskning om PSM och fånga in olika typer av 
studier, såväl nationella som internationella. Samtidigt medges att 
kombinationen av söktermerna ”public service” och ”media” vis-
serligen ramar in resultaten till mediesfären, men också innebär 
en risk för att utesluta studier om public service som i stället 
använder andra mediemarkörer, såsom journalistik eller nyheter. 

En annan viktig begränsning i denna forskningsöversikt är att 
mycket forskning om PSM inte publiceras i vetenskapliga tid-
skrifter. Monografier och antologier har varit viktiga arenor för 
PSM-forskare, något som helt faller utanför denna forsknings-
översikt. Det är en klar begränsning, men samtidigt är det rimligt 
att anta att den forskning som publicerats i de etablerade veten-
skapliga tidskrifterna på området ger en relativt rättvisande bild 
av forskningen på ett övergripande plan och att den inte skiljer sig 
alltför mycket (avseende teman, operationaliseringar och defini-
tioner) från forskning som publicerats på annat sätt. 

Datamaterialet analyserades systematiskt genom kvantitativ 
innehållsanalys för att synliggöra mönster och specifika utveck-
lingslinjer inom forskningen om PSM. En kodbok utarbetades 
och förtestades genom etablerade procedurer för pilotkodning 
och interkodarreliabilitet. Kodboken omfattade följande nio kate-
gorier: 

• Land för empiriskt fokus 
• Försteförfattarens land 
• Antal citeringar i Google Scholar 
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• Analysnivå(er) 
• Studerat medium 
• Studerade genre(r) 
• Tematiskt fokus: 

a) Populism, antimediepopulism, politisering, 
desinformation och propaganda 

b) Finansieringsstruktur, mediepolitik och reglering 
c) Tillit, misstro, publik och reception 
d) Offentliga värden (”public values”) 
e) Digitalisering, teknologi, plattformar, konvergens, 

streaming och distribution 
• Använd/a metod/er 
• Definition av public service 

De fördefinierade tematiska kategorierna i kodboken motiveras 
av ambitionen att täcka ett brett spektrum av forskningsinrikt-
ningar inom public service-fältet. För att motverka risken för en 
alltför deduktiv styrning av analysen tilläts dock öppna svar i 
kodningen, i de fall andra teman identifierades. 
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Resultat 

Resultaten presenteras i relation till de tre övergripande forsk-
ningsfrågorna. Den efterföljande diskussionen pekar på möjliga 
forskningsinriktningar framåt. 

När och var genomförs och publiceras forskning  
om PSM? 

Vad gäller den första frågan om tidsmässig utveckling visar litte-
raturöversikten att forskning om PSM publicerats från 1998 fram 
till 2024, med en tydlig ökning över tid som kulminerar år 2024. 
Detta år uppvisar det största antalet publicerade studier (52 
artiklar av korpusens totala 275). Detta kan jämföras med 
perioden fram till 2013, då antalet publicerade artiklar inte över-
steg tio per år (Figur 1). 

Att det inte finns några publikationer om public service innan 
år 1998 innebär förstås inte att forskningen tar sin början vid den-
na tidpunkt. Med största sannolikhet återspeglar detta en mer 
generell utveckling i publikationslandskapet: vilka kanaler för 
vetenskapliga publikationer som forskare väljer samt vilka tid-
skrifter som finns indexerade i Scopus och Web of Science vid 
olika tidpunkter. Som nämndes i förordet bedrevs till exempel 
mycket forskning om PSM i Norden som behandlade kommersia-
liseringen och övergången till ett mångkanalsystem, forskning 
som publicerades i slutet av 1990- och början av 2000-talet (se t 
ex: Edin 2000; Jönsson 2004). 
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Figur 1: Publikationer om PSM över tid 
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Resultaten från publiceringsgeografin säger dock mera om forsk-
ningen i sig: här omnämns totalt 36 olika länder som studieobjekt. 
Av dessa är tre länder i fokus i fler än tio artiklar vardera (Tabell 
1), där Storbritannien dominerar med 24 artiklar, i linje med en 
generell tyngdpunkt på västeuropeiska länder. Om artikeln i 
stället har ett regionalt fokus snarare än att ett specifikt land 
dominerar Europa, med 39 artiklar. I 47 av artiklarna anges 
varken något specifikt land eller någon region, då dessa i stället 
utgör teoretiska eller konceptuella bidrag. 

Tabell 1: Studerat land/region 

Land/Region Antal artiklar 

EU 39 

Storbritannien 24 

Spanien 17 

Danmark 11 
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RESULTAT 

På motsvarande sätt kan en europeisk dominans även urskiljas 
när försteförfattarens land beaktas (Tabell 2), där Spanien (54 
artiklar) och Storbritannien (44 artiklar) dominerar författar-
skapen. Med undantag för Australien, som bryter mönstret med 
18 artiklar, står sju europeiska länder tillsammans för 186 artiklar 
(68 procent av urvalet). Därtill visar analysen av antalet citeringar 
i Google Scholar per land (baserat på försteförfattarens hemvist) 
en tydlig europeisk dominans, återigen med Australien som enda 
tydliga undantag (Figur 2). 

Tabell 2: Författarens hemland 

Författarens hemland Antal artiklar 

Spanien 54 

Storbritannien 44 

Tyskland 25 

Belgien 20 

Australien 18 

Danmark 15 

Norge 10 

Översikten visar ett fragmenterat publiceringslandskap med totalt 
103 olika vetenskapliga tidskrifter som publicerat forskning om 
PSM. Det finns en tydlig tyngdpunkt mot europeiska tidskrifter, 
med särskilda nav i högt rankade tidskrifter (Tabell 3): European 
Journal of Communication (25 publicerade artiklar), Media, Cul-
ture & Society (14 artiklar) och Journalism Studies (11 publicerade 
artiklar), samt ytterligare 11 publicerade artiklar i tidskriften 
Convergence. Tidskriften Media International Australia (13 pub-
licerade artiklar) utgör dock återigen ett tydligt icke-europeiskt 
nav för forskning om PSM. 
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Figur 2: Citeringar per land 
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Resultaten säger något om var forskningen om PSM huvudsak-
ligen bedrivs, men även dessa resultat är till viss del en återspeg-
ling av mer allmänna tendenser. Resultaten visar inte bara var 
faktisk forskning genomförs utan också vilken forskning (från 
vilka länder) som bereds plats i vetenskapliga tidskrifter av högt 
renommé, där till exempel författarens modersmål och vilka 
resurser forskarna har för att bedriva forskning spelar in. 

Tabell 3: Vetenskapliga tidskrifter som publicerar forskning om PSM 

Tidskrif Antal artiklar om PSM 

 European Journal of Communication 25 

 Media, Culture & Society 14 

 Media International Australia 13 

 Journalism Studies 11 

 Convergence 11 
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Hur operationaliserar forskningen PSM? 

 Studiedesign 
Analysen visar att forskningen om PSM domineras (74 procent) 
av studier där mediepolitik utgör analysnivå. Därefter följer 
innehåll (57 procent), medieekonomi (42 procent) och publik (21  
procent), samt i mindre utsträckning produktion (5 procent) 
(Figur 3). Förvånande nog är studier där distributionsaspekter 
utgör analysnivå nästintill obefintliga (1 procent). 

Figur 3: Vad i relation till PSM studeras i artiklarna 

80 74 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

0 

57 

42 

21 

5 
1 

Policy Innehåll Ekonomi Publik Produktion Distribution 

 

  
 

RESULTAT 

I en tredjedel av artiklarna (97 artiklar) anges inget specifikt 
medium, vilket innebär att de särskilda egenskaperna hos tele-
vision, radio och digitala medier inte behandlas uttryckligen. 
Översikten visar vidare att när ett medium faktiskt specificeras 
dominerar digitala medier (91 artiklar), följt av television (68 
artiklar). Mot bakgrund av den ökade användningen av poddar 
under det senaste decenniet – vilket gett radiomediet en ökad 
betydelse i många människors vardag – är det anmärkningsvärt 
att radio i stort sett inte förekommer i forskningen. Endast 11 
artiklar behandlar radiomediet. 
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Vad gäller specifika genrer som studeras (Figur 4) är det tydligt 
att nyhetsjournalistik tilldrar sig överlägset mest vetenskaplig 
uppmärksamhet (81 procent), följt av dokumentärer (6 procent), 
sport (6 procent), underhållning (5 procent), fiktion/drama (4 
procent) och film (1 procent). Dominansen av nyhetsjournalistik 
är i sig inte överraskande, eftersom PSM ofta förknippas med det 
journalistiska uppdraget att förse allmänheten med viktig 
samhällsinformation. Samtidigt, vilket diskuteras nedan, skulle 
själva nyhetsbegreppet kunna tillåtas rymma fler nyanser än vad 
som hittills varit fallet, i ljuset av bredare empiriska och teoretiska 
utvecklingar inom medieforskningen. 

Figur 4: Genre i fokus i artiklarna (om någon) 
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 Använda metoder 
 
 
 
 

  
 

När det gäller använda metoder bör det inledningsvis noteras att 
metoder inte anges i mer än en tredjedel av de undersökta 
artiklarna. Forskningen om PSM bör därför i stor utsträckning 
förstås som teoretiskt och konceptuellt driven, där forskare ofta 
bidrar till diskussioner om PSMs roll och utmaningar på ett 
övergripande plan. I de fall där metoder faktiskt redovisas (Figur 5) 
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RESULTAT 

dominerar kvalitativ dokumentanalys (av exempelvis policy- och 
styrdokument snarare än innehåll) (63 procent), följt av intervjuer 
och observationer (32 procent) samt komparativa analyser (22 
procent). 

Figur 5: Använda metoder i artiklarna (om någon)  

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

0 

 
 
 

 

 

 

 

  

Vilka teman studeras inom forskning om PSM? 

De allra flesta av de analyserade artiklarna har 3-10 nyckelord 
(keywords) som definierats av författaren. När dessa nyckelord 
analyseras visar det på ett visst mått av fragmentarisering i PSM-
forskningen, med få dominerande termer (förekommande mer än 
tio gånger). 

Som framgår av tabell fyra nedan återfinns nyckelorden medie-
politik och sociala medier högst upp på listan, i linje med de 
övergripande resultaten om dominerande analysnivåer (medie-
politik) samt det vanligaste studerade mediet (sociala medier).1 

1 Tabellen är rensad för termerna ”public service media” (238 ggr), ”public service 
broadcasting” (49ggr), “public broadcasting” (12 ggr), “public service” (12ggr), 
“public media” (12 ggr) och “PSM” (10 ggr). 
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FORSKNING OM PUBLIC SERVICE-MEDIA 

På motsvarande sätt visar den tematiska redovisningen att 
tillit, desinformation, offentliga värden och andra publikrelater-
ade aspekter är betydligt mindre representerade än policyfrågor 
och perspektiv på digitalisering (såsom innovation, algoritmer 
m.m.). 

Tabell 4: Nyckelord i artiklarna 

Nyckelord Frekvens 

Mediepolitik 47 

Journalistik 28 

Sociala medier 26 

Innovation 26 

BBC 26 

Europa 17 

Television 17 

Mediereglering 13 

Plattformar 13 

Algoritmer 13 

Internet 12 

Mångfald 12 

Komparativ analys 11 

Komparativ forskning 10 

Digitala medier 10 

När analysen rör sig från enskilda nyckelord till mer övergripande 
kvalitativa teman visar översikten vidare (Tabell 5) hur finan-
siering, mediepolitik och reglering (104 artiklar) samt digital-
isering, plattformar och streaming (80 artiklar) dominerar det 
tematiska fokuset inom forskningsfältet. Därefter följer tillit, 
publik och reception (22 artiklar), populism, politisering och 
desinformation (22 artiklar) samt offentliga värden (14 artiklar). 
Av resultaten framgår att digitaliseringsrelaterade aspekter tydligt 
har ökat sedan år 2018, medan de tre sistnämnda tematiska om-
rådena framträder relativt sent, först omkring 2012 och 2013. 
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RESULTAT 

Tabell 5: Teman i artiklarna 

Tema Antalet artiklar 
Finansiering, mediepolitik, reglering 104 
Digitalisering, plattformar och 
strömning 

80 

Tillit, misstro, publiker och användande 22 
Populism, politisering och 
desinformation 

22 

Ofentliga värden (‘public values’) 14 
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Diskussion 

I följande diskussionsdel gör vi en djupdykning i materialet 
genom att presentera de viktigaste teman som har studerats och 
genom en närläsning av utvalda studier som har fått särskilt 
genomslag sett i citeringar i fältet. 

En dominans av studier om mediepolitik,  
reglering och finansiering 

Huvuddelen av de granskade artiklarna berör frågan om medie-
politik, reglering och finansiering. Forskningen på detta område 
är mångfacetterad, men några tendenser låter sig urskiljas. Public 
service diskuteras ofta i detta material som en del av eller 
synonymt med efterkrigstidens mediepolitik mer generellt. Det 
kommer till exempel till uttryck i en artikel av van Cuilenberg & 
McQuail från år 2003. Där talar författarna om olika ”reglerings-
paradigm”, som på en övergripande nivå satt gränser och styrt 
tankebanor på det mediepolitiska fältet. Det ”paradigm” som de 
menar växte fram efter andra världskriget och upphörde någon-
stans under 1980-talet präglas av en ”social-ansvars-ideologi” där 
public service – som idé och begrepp – är centralt. Inom detta 
perspektiv betraktades medie- och kommunikationspolitiska 
förslag och åtgärder som legitima när de påverkade mediemark-
naden i socialt syfte och i demokratisk anda. 

Utöver en sådan historisering av public service på makronivå 
utgörs en annan betydande del av det undersökta materialet av 
studier som undersöker hur reglering påverkat – och påverkats av 
– digitaliseringen. Hallvard Moe (2008) genomförde en kom-
parativ studie av västeuropeiska länder med huvudsakligen 
offentligt finansierade PSM, i syfte att undersöka hur internet 
hanterades och hur olika regleringsramar påverkade nya verk-
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FORSKNING OM PUBLIC SERVICE-MEDIA 

samheter i ett digitalt mediesystem. I den avslutande diskussionen 
uppmanas makthavare att erkänna att internetbaserade verksam-
heter inte enbart utvidgar traditionell public service, utan även 
representerar ”särskilda kommunikationsformer” (s. 235) som 
kräver särskild reglering.  

När det gäller finansiering är Lowe och Bergs studie (2013) en 
av de centrala studierna när det gäller citeringar. De genomför en 
undersökning av olika finansieringsmodeller och hur specifika 
former av finansiering – såsom licensavgifter, direkta subven-
tioner, prenumerationer och reklam – får konsekvenser för hur 
medieföretag prioriterar i sitt strategiska arbete. Nyare studier 
sätter frågan om offentlig finansiering i relation till pågående 
samhällsdebatter i Europa, där värdet av- och existensberättig-
andet för PSM ifrågasätts i länder som Storbritannien, Tyskland 
och Frankrike, i ljuset av allt starkare populistiska diskurser (t.ex. 
Holtz-Bacha 2021). Sehl (2023) undersöker faktorer som 
begränsar eller främjar viljan att betala för PSM. Studien visar att 
människors bedömningar av kvaliteten i PSMs informationsför-
medling, liksom antaganden om statligt inflytande över rapport-
eringen, har ett betydande inflytande på betalningsviljan respek-
tive uppfattningen om PSMs nytta och värde. 

En kraftig ökning av studier om digitalisering, 
streaming och plattformar 

Det andra dominerande temat i det undersökta materialet rör 
frågor om digitalisering, streaming och plattformsrelaterade 
aspekter. Som förväntat publicerades majoriteten av dessa artiklar 
under den senare delen av den undersökta perioden. I den tidiga 
fasen återfinns dock forskningsdiskussioner om konsekvenserna 
för kvaliteten i PSM av att expandera till onlineformat (Trappel 
2008). Diskussionen aktualiserade frågan om huruvida det var 
nödvändigt och viktigt för PSM att etablera sig i det digitala 
medielandskapet, eller om denna expansion riskerade att utsätta 
verksamheten för marknadstryck i konkurrens med privata 
aktörer. I detta sammanhang jämförde Trappel (2008) public 
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DISKUSSION 

service-bolagens och pressens onlinesatsningar i Schweiz, Tysk-
land och Österrike. Expansionen till onlineformat omgavs av 
förhoppningar om ökad mångfald. Resultaten visade dock att 
onlinemedierna generellt inte levde upp till dessa förväntningar. 

Diskussionen om mångfald knyter an till tidiga resonemang  
om att gå bortom TV- och radiomediernas ensidighet och asym-
metri (en sändare och många mottagare) och att öppna för fler 
röster i offentligheten genom ökad onlinebaserad delaktighet. 
Med utgångspunkt i normativa demokratiteorier bidrog Moe 
(2008) till den politisk-filosofiska diskussionen om hur PSMs 
expansion online inte bara kunde uppfylla deras uppdrag att bidra 
till bättre informerade medborgare – utan även kunde möjliggöra 
ökad delaktighet och dialog i offentligheten. Det undersökta 
materialet visar ett stort intresse för denna expansion, där PSM 
både omformade sig själva och det medielandskap de trädde in i. 

Vetenskapliga tidskrifter fungerade under 2010-talet som 
arenor för diskussioner om hur denna utveckling bäst borde 
genomföras. I många texter som publiceras under denna tid 
formuleras föhoppningar om mer inkluderande PSM präglade av 
en högre grad av deltagande och dialog. Men det fanns också 
skeptiska röster, som när till exempel Iosifidis (2011:620) påpekar 
att "internets öppna deltagande kan bli kaotiskt" 

I kontrast till tanken på digitala medier som en möjliggörare 
av en mer samtalsbaserad offentlighet har forskare även brottats 
med framväxten av ökade personaliseringsstrategier och deras 
implikationer för PSMs anspråk på universalism (jämför t.ex. 
Sunstein 2007 som inte ingår i vår korpus). Teknologiska framsteg 
som bredband och smarta telefoner möjliggör innehåll på begäran 
(”on demand”), samtidigt som utvecklingen av så kallade ”stora 
data” och nyhetsalgoritmer används för att rikta innehåll till 
specifika publikgrupper. I detta sammanhang undersökte Van 
den Bulck och Moe (2017) hur ökad personalisering påverkar 
PSMs kärnvärden, med universalism i centrum. Genom en 
stratifierad urvalsstrategi studerade de hur public service-insti-
tutioner internationellt hanterar dessa förändringar och vilka 
rationaliteter som ligger bakom deras val. Studien visade att 
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medan de flesta PSM använder algoritmisk personalisering för att 
i nya former sträva efter universalitet, påverkar synen på teknik 
hur universalitet tolkas. Själva begreppet – och förståelsen av det 
– omformas alltså i mötet med den nya distributionsteknologin.  

I samband med den övergripande terminologiska förskjut-
ningen från ”public service broadcasting” till ”public service 
media” framträder diskussionen om plattformisering tydligare i 
den senare delen av undersökningsperioden (från ca. 2015 och 
framåt). Detta sker i takt med att forskare uppmärksammar den 
ökade betydelsen av sociala medier och hur PSM anpassar sitt 
innehåll till dessa miljöer (Stollfuß 2024). Genom dokument-
analys av strategidokument från public service-bolag i Flandern, 
Nederländerna, Storbritannien och Irland undersöker Donders 
(2019) hur public service positionerar sig som offentliga medier i 
en tid av plattformsmakt, där public service-särarten inte längre 
är självklar. Resultaten visar att organisationerna inte har 
utvecklat tydliga distributionsstrategier, trots att allt mer innehåll 
distribueras online. Donders lyfter de radikalt skilda förut-
sättningarna för strategiskt arbete med public service-innehåll i 
plattformsbaserade miljöer, beroende på graden av kommersiell 
respektive offentlig inblandning. 

En sen uppmärksamhet på tillit, misstro,  
publik och reception  

Det undersökta materialet visar att det dröjer ända till 2013 innan 
den första artikeln med särskilt fokus på relationen mellan public 
service och dess publik publiceras. I denna studie undersöker 
Bruun (2013) hur branschen konceptualiserar publiken i utveck-
landet av politiska talkshows i Danmark och andra länder vid 
denna tid. Bruun menar att dessa programformer bygger på pub-
likförståelser som aktualiserar ambitionen att erbjuda mer rele-
vant innehåll – åtminstone för vissa delar av publiken, där exem-
pelvis sociodemografiska likheter mellan journalister och publik 
föreligger, ett återkommande tema i forskningsfältet. 

30 



 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

DISKUSSION 

Under det första decenniet av 2000-talet var en central fråga 
huruvida publikdeltagande skulle integreras i PSM, som ett sätt 
att inkludera medborgare i politiska debatter och därigenom 
motverka växande politisk misstro. I takt med att många upp-
muntrade även PSM att följa denna utveckling efterlyste Van 
Haeght (2018) forskning om det faktiska genomförandet och 
värdet av publikdeltagande. Genom intervjuer med deltagare i ett 
participatoriskt radioprojekt inom belgisk public service, samt 
med lyssnare som inte deltog, visade studien att deltagarna 
upplevde att deras förslag inte togs på tillräckligt stort allvar, utan 
att genomförbarhet och sändningsbarhet vägde tyngre. 

Den senare delen av materialet inkluderar forskning som 
placerar PSM i kontexten av ökande högerradikal populism i 
västerländska demokratier, där misstro mot public service utgör 
ett centralt inslag (Schultz et al. 2020). Genom att kombinera 
enkätdata om medieattityder och stöd för högerpopulistiska 
partier, och genom jämförelser mellan Österrike, Tyskland och 
Sverige, drar Sehl med flera (2020) slutsatsen att den traditionella 
höger–vänsterdimensionen inte längre är lika tydlig. Den 
utmanas av populismens politiskt blandade karaktär, vilket stör 
PSMs roll som möjliggörare av nationella dialoger om politisk 
mångfald. Som en följd uppmanar författarna PSM att integrera 
populistiska perspektiv i åsiktsutbudet – men endast, och detta är 
centralt, så länge dessa perspektiv är demokratiska och respek-
terar mänskliga rättigheter och demokratiska institutioner, inklu-
sive medierna själva (Sehl et al. 2020: 18). Detta syftar till att vinna 
onlinepubliker och inte förlora dem till alltmer radikala alter-
nativmedier, utan att för den sakens skull överge det traditionella 
public service-uppdraget. Resonemanget knyter an till den 
bredare metadiskussionen om hur populistiska strömningar bör 
behandlas och benämnas på ett sakligt och korrekt sätt i medierna. 
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FORSKNING OM PUBLIC SERVICE-MEDIA 

Ett begränsat fokus på politisering, 
desinformation och populism 

Den första vetenskapliga artikeln i materialet publicerades 1998 
och utgör ett teoretiskt bidrag om mediepluralism i samband med 
demokratiska transitionsprocesser i Kamerun. I denna diskuterar 
Fombad (1998) svårigheterna i mediernas demokratiserings-
processer och argumenterar för att system för mediefrihet måste 
åtföljas av progressiv lagstiftning, snarare än regressiva politiska 
motåtgärder, för att inte reducera mediefrihetsideal till enbart 
retorik. I linje med korpusens generella europeiska tyngdpunkt 
fokuserar forskningen om politisering och populism dock i högre 
grad på potentiella hot mot etablerade, starka demokratier, med 
särskilt fokus på medierna. 

En demokratisk uppgift för nyhetsmedierna har alltid varit att 
motverka falsk information och ryktesspridning, och Horowitz 
m.fl. (2022) diskuterar särskilt PSMs lämplighet i kampen mot 
desinformation. Genom illustrativa analyser av PSM i Tjeckien, 
Finland, Spanien och Storbritannien presenterar författarna ett 
ramverk för hur PSM kan ta sig an denna uppgift i olika kontexter. 
Studien tar sin utgångspunkt i den allmänt erkända oron för 
spridningen av falsk information i dagens medielandskap och 
formulerar normativa förslag om hur särskilt PSM kan bidra. 
Författarna understryker att politiskt, redaktionellt och finansiellt 
oberoende PSM, i samarbete med faktagranskande organisa-
tioner, kan utgöra ett avgörande verktyg i kampen mot des-
information. Samtidigt visar Horowitz med flera (2022) att PSM i 
de fyra studerade länderna inte explicit profilerar sig som den 
primära motkraften mot desinformation, även om public service 
under covid-19-pandemins inledande skede fungerade som en 
trygg informationskälla (EBU 2020). 

Ett annat nyligen uppmärksammat fokusområde inom forsk-
ningen om PSM rör relationen mellan politiker och medier i form 
av politisk mediekritik. I sin studie av svenska riksdagsledamöters 
aktiva Twitterkonton under valet 2018 visar Ekman och Widholm 
(2023) att politisk mediekritik i första hand är en högerorienterad 
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aktivitet, även om den inte är begränsad till populistiska partier. 
Resultaten visar vidare att särskilt Sveriges Television och Sveriges 
Radio liksom andra icke-kommersiella medier, utgör huvud-
sakliga mål för denna kritik i Sverige (se även Liminga och 
Strömbäck 2023). Författarna pekar bland annat på PSMs starka 
fokus på hårda politiska nyheter och policyfrågor i Europa (Esser 
et al. 2012) som en förklarande faktor. Dessa frågor återkommer i 
den avslutande diskussionen, där behovet av forskning om hur 
sådana mekanismer påverkar journalisters vardagliga arbete lyfts. 

(Ett fåtal) fördjupande perspektiv på offentliga värden 

I policykretsar har man under de senaste 20 åren talat mycket om 
det som kallats "offentliga värden" (public values), och på så sätt 
försökt ringa in och beskriva PSM bidrag till samhället. I forsk-
ningen tycks dock inte frågan om offentliga värden vara särskilt 
centralt och endast 14 artiklar i materialet fokuserar på denna 
fråga. Forskare har exempelvis studerat deltagande ur dessa per-
spektiv. Vaccari och Valeriani (2018) analyserade sambandet 
mellan konsumtion av politik via television och samtidiga 
aktiviteter på sociala medier – såsom läsande och skrivande – och 
politiskt deltagande. Deras komparativa studie av Danmark, 
Tyskland, Grekland, Italien, Polen, Spanien, Storbritannien och 
USA visar ett särskilt starkt samband i länder med starka public 
service-bolag. Författarna föreslår därför denna form av ”dual 
screening” som ett verktyg för att möjliggöra att PSM fullgör sina 
centrala uppdrag. Samtidigt lyfter de utmaningar kopplade till 
höga nivåer av medborgerlig aktivitet på sociala medier, där 
exponering för felaktig information kan ske parallellt med ökat 
deltagande. Detta relaterar till den bredare diskussionen om mis-
information, desinformation och falska nyheter (Broda och 
Strömbäck 2024). 

Reviglio (2019) problematiserar explicit PSMs roll i den digi-
tala eran, med fokus på hur värden såsom innehållskvalitet och 
mångfald kan upprätthållas. Med utgångspunkt i informations-
arkitektur och nudging-teori argumenterar författaren för 
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potentialen i en så kallad metadesign, där den digitala miljön 
omformas för att även fortsättningsvis kunna informera och 
utbilda användare. 

Moss och Edwards (2025) behandlar den offentliga legitimer-
ingen av PSM genom att undersöka deliberativa processer där 
allmänheten ges inflytande över styrningen av PSM. Författarna 
argumenterar för att det ur ett demokratiskt perspektiv är motiv-
erat att inkludera allmänhetens syn på dessa institutioners mål 
och verksamhet. De tar sin utgångspunkt i den ifrågasatta situa-
tionen för PSM i Storbritannien och konstaterar att: 

As critics of public media continue to push for it to be reduced, if 
not eradicated entirely, ensuring it is justified to the public is not 
just a normative aspiration but an increasingly existential matter. 
(Moss och Edwards 2025, s. 334–335).  

Detta är särskilt relevant i ljuset av att PSM, med sina högt ställda 
anspråk på att definiera vad som är viktigt och meningsfullt för 
allmänheten (jämför t.ex. Schudson 1995, som inte ingår i vår 
korpus), i dag utgör ett centralt mål för populistisk kritik. Som 
Holtz-Bacha (2021) uttrycker det: ”angreppen på public service-
broadcasting skakar grunderna för de västeuropeiska mediesys-
temen och hotar en viktig pelare i demokratin” (s. 222). Mot den 
bakgrunden pekar flera forskare på behovet av att ytterligare 
stärka insynen och möjligheten för medborgare att diskutera och 
påverka dessa institutioners utveckling. 
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Slutsatser 

När och var genomförs och publiceras forskning om PSM? 
Som vi har visat ovan finns det en generell ökning av veten-
skapliga publikationer om PSM, där 2024 är det år som rymmer 
flest studier med 52 publicerade artiklar. Det finns en tydlig väst-
europeisk dominans vad gäller såväl författarskap, studiernas geo-
grafiska fokus, citerade arbeten som de tidskrifter där forskningen 
publiceras. 

Hur operationaliserar forskningen PSM? 
Internationell public service-forskning fokuserar främst på digi-
tala medier och digitalisering, samtidigt som en tredjedel av 
artiklarna inte anger något specifikt medium. Det undersökta 
materialet visar en tydlig dominans av studier som undersöker 
genren nyhetsjournalistik. När det gäller metoder visar resultaten 
en klar dominans av kvalitativ dokumentanalys, följt av intervjuer 
och observationer samt komparativa analyser. Som tidigare 
noterats utgör dock mer än en tredjedel av artiklarna konceptuella 
och argumenterande bidrag utan att metoder explicit redovisas. 
Översikten visar även att mediepolitik tilldrar sig störst veten-
skaplig uppmärksamhet vad gäller analysnivå. 

Vilka teman studeras inom forskning om PSM? 
Den vetenskapliga uppmärksamheten riktas framför allt mot 
finansiering, mediepolitik och reglering samt digitalisering, platt-
formar och streaming. Detta återspeglas både i temakategoriser-
ing och i nyckelordsfrekvenser. Resultaten visar dessutom att 
medan finansiering, mediepolitik och reglering tenderar att 
dominera över tid, ökar kategorin digitalisering, plattformar och 
streaming i de senare publicerade artiklarna i materialet. Vidare 
framgår att forskning om tillit, publik, populism, politisering, 
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desinformation och offentliga värden ännu inte är särskilt högt 
prioriterad inom public service-forskningen. 
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Framtida forskning 

I vad som återstår av denna rapport kommer vi att identifiera och 
argumentera för tre övergripande forskningsinriktningar framåt 
genom att integrera a) tydliga och angelägna kunskapsluckor som 
framkommer i litteraturöversikten, b) viktiga vetenskapliga fram-
steg inom medie- och kommunikationsvetenskap i stort, samt c) 
samtida samhällsdiskurser och trender rörande medier och public 
service. 

Om man betraktar rapportens slutsatser framträder två tydliga 
forskningsluckor: 

1. Analyser av västeuropeisk public service utgör huvud-
delen av det som publiceras på det internationella forsk-
ningsfältet. Det kan konstateras att detta ligger i linje 
med hur medie- och kommunikationsvetenskapen som 
forskningsämne präglas av en västeuropeisk och USA-
baserad bias. Det hänger också med största sannolikhet 
samman med PSMs långa tradition och starka ställning i 
Västeuropa. Det finns undantag i det undersökta 
materialet men kunskapsläget är påtagligt tunt när det 
gäller forskning om PSM utanför Västeuropa. 

2. En annan obalans rör det låga antalet studier om distri-
butionsaspekter. I takt med att digitala teknologier 
utvecklas och plattformar fortsätter att bygga ut sina 
infrastrukturer för innehåll kan vi med stor sannolikhet 
förvänta oss att frågan om ”public service för alla” blir 
allt mer akut under de kommande åren. Forskning kan 
därför med fördel undersöka hur public service-innehåll 
distribueras (eller inte), till vilka, och med vilka konse-
kvenser. 
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Innebörden och värdet av public service  

PSM är inte ett vare sig givet eller statiskt fenomen. Tvärtom är 
det ett fenomen och ett begrepp som är stadd i ständig förändring. 
Det är därmed angeläget att synliggöra de olika tolkningar, kon-
flikter och tillämpningar som ryms i den breda formuleringen att 
vara ”i allmänhetens tjänst”, och hur detta tar sig uttryck på skilda 
sätt i olika tider och rum. Kvalitativa studier som undersöker hur 
människor – publik såväl som bransch och makthavare – skapar 
mening kring PSM är tydligt underrepresenterade i det under-
sökta materialet. 

I dag betraktas public service, i en europeisk kontext, som 
föremål för ökad granskning, där EU-kommissionen larmat om 
politiska eliters påverkan och förekomsten av så kallad ”media 
capture”. Hur detta kommer till uttryck inom PSM-bolagen, deras 
organisationer och på redaktioner och för enskilda anställda och 
journalister tycks inte ha studerats i någon nämnvärd omfattning 
(se Urbániková 2021 för ett undantag, om journalistisk autonomi 
i Slovakien). 

På liknande sätt diskuteras PSM – och forskningen om dem – 
intensivt i samhällsdebatten. Men forskningen har i liten utsträck-
ning uppmärksammat hur dessa diskussioner – och konflikter 
(Carlson 2025) – tar sig uttryck i det dagliga arbetet och i interna 
resonemang om hur public service bör bedrivas: Hur hanterar 
public service-medarbetare politiska och sociala uppfattningar 
om vad de borde göra? Genom att studera fler och mer varierade 
empiriska domäner ur detta perspektiv kan forskningen bygga 
kunskap om mer generella mekanismer för att hantera press och 
konflikter inom public service-fältet. 

I det undersökta materialet finns också en tydlig brist på 
undersökningar av hur publiker tolkar, erfar och uppfattar PSM. 
PSM har visat sig kunna leda till mer informerade medborgare 
(Strömbäck och Shehata 2022) och stärka demokratin (Neff & 
Pickard 2024), men i takt med ökande epistemiska konflikter om 
vad som är viktigt att veta (Carlson 2025), och växande 
populistiska diskurser som undergräver public service som idé, 
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blir en central fråga: Hur förstår publiker PSM i dag i relation till 
pågående debatter och konflikter? 

Breddat medie- och genreperspektiv 

I en tredjedel av det undersökta materialet nämns inget medium 
och de undersökta artiklarna uppvisar ett starkt fokus på teoret-
iska och mer argumenterande texter om public service som sam-
hällsinstitution. Det framgår dock, om man ser till vilka medier 
som faktiskt studeras, att de olika medieformerna som ingår i 
public service inte undersöks i lika hög utsträckning – exempelvis 
behandlar endast elva artiklar radio. 

På samma sätt får olika mediegenrer olika mycket uppmärk-
samhet i forskningen om PSM.  Journalistik och nyheter domi-
nerar starkt i materialet, medan underhållning och drama inte ges 
samma uppmärksamhet. I själva fundamentet för PSM finns dock 
fler dimensioner än att informera och utbilda: som redan BBC:s 
första General Manager John Reith formulerade det för snart 100 
år sedan, ska de också ”underhålla” sin publik. Framtida forskning 
om PSM kan därför med fördel bredda perspektiven och 
intressera sig för fler medieformer och mediegenrer i studierna av 
PSM. 

Vad det gäller studiet av nyheter mer specifikt skulle den kun-
skap vi redan har om hur olika nyhetsgenrer utgör specifika 
epistemiska miljöer med skilda anspråk på betydelse och kunskap 
kunna berika kommande studier (Ekström och Westlund 2019). 
Detta genom att inte likställa alla former av nyheter som en enda 
genre. Nyare forskning inom det bredare medievetenskapliga 
fältet betonar att nyheter som empiriskt begrepp i sig är förskjutet 
och otydligt i dagens mångfacetterade medielandskap, där unga 
vuxna inte har en konventionell nyhetsförståelse (Bengtsson och 
Johansson 2024). 

PSM och demokrati 

I en stor del av materialet kopplas PSM samman med diskussioner 
av demokrati, där PSM – implicit eller explicit – definieras som 
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att ha central betydelse för demokratins fortlevnad och utveck-
ling. Samtidigt som detta är genomgående i materialet präglas det 
också av en viss vaghet. Här skulle PSM-forskningen på ett mer 
djupgående sätt kunna konceptualisera och empiriskt undersöka 
relationen mellan demokrati och PSM. 

Forskningen skulle också kunna vara mer explicit med exakt 
vilka demokratiska konsekvenser som kan (bör) förväntas vara 
resultat av PSM. Dessa varierar sannolikt, särskilt om man utvid-
gar den empiriska domänen till fler länder. Vilka normativa 
grunder och antaganden utgår forskningen ifrån och relaterar 
sina resultat till? Vad betyder deltagande, engagemang – eller ens 
information – i praktiken? 

Dahlgren (2009) föreslår begreppet civic agency som ett uttryck 
för människors förmåga att se sig själva som deltagare, och 
uppmuntrar forskningen att undersöka vilken typ av medier och 
innehåll som får ett sådant medborgerligt liv att blomstra. I detta 
sammanhang skulle PSM-forskningen kunna utveckla ett för-
djupat – både empiriskt och teoretiskt – engagemang i vad det 
innebär att public service gör anspråk på att vara just public 
service, både vad gäller innehåll och dess konsekvenser för pub-
liken. Det skulle också bidra till den pågående samhällsdiskus-
sionen om huruvida PSM fullgör sitt uppdrag och hur detta 
uppdrag bör vara formulerat. 
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Public service-medierna (PSM) befnner sig i en tid av föränd-
ring – politiskt, tekniskt och publikmässigt. Men vad vet vi egent-
ligen om dem? 

Denna rapport ger en bred internationell översikt över forsk-
ningen om public service-medier mellan 1998 och 2024. Genom 
en analys av 275 vetenskapliga artiklar kartläggs hur forskningen 
vuxit fram, vilka frågor som dominerat – och vilka kunskaps-
luckor som ännu återstår. 

Rapporten vänder sig till forskare, studenter, journalister, 
beslutsfattare och alla som vill förstå public service-mediernas 
roll i ett föränderligt medielandskap. Med tydliga slutsatser och 
rekommendationer pekar den också framåt: vilka frågor måste 
framtida forskning ta sig an för att möta kunskapsbehoven i en tid 
av politisk polarisering och global medieomvandling? 
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Anne Kaun är professor i medie- och kommunikationsvetenskap och med-
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